Aus Johannes Zwelfer ⁸⁶⁾ muss ich wieder etwas längere Excerpte bringen, da er den damaligen Stand unserer Frage ausführlich und, wie es scheint, ziemlich treu, wenn auch von einem einseitigen Standpunkte wiedergibt. In seiner „Pharmacopoea Regia“, oder eigentlich in den dieser angehängten „Mantissae spagyricae“ heisst es p. 350: „Mercurius sublimatus. Hic itaque vulgaris, nimirum Corrosivus Mercurius sublimatus, quamvis ubique locorum obvius ac venalis prodest; illum tamen perspectiores et prudentiores Medici, et Chymiam professi, suspectum semper habuere et repudiavere, ob venenatum qualitatem rerum admixtarum, ac summam etiam vim causticam, qua, generi humano totus adversus, usui Medico interno repugnet; ideoque viri boni remedium esse nequeat. Proinde Doctissimi quique Viri ac Medici, vulgari Mercurio corrosivo non contenti, unice suadent, ut, vulgo venali Mercurio sublimato excluso, spretaue peregrina fide,

⁸⁶⁾ Pharmacopoea Regia, seu Dispensatorium novum locupletatum et absolutum, annexa etiam mantissa spagyrica etc. Noribergae 1675. f. p. 418. Die erste Auflage erschien: Wien 1652. In seiner „Pharmacopoea Augustana reformata“ (Noribergae 1675 fol. p. 468.) welche einige meiner Vorgänger citiren, habe ich, ausser der Beschreibung der verschiedenen Bereitungsarten des Sublimat nichts Erwähnenswerthes finden können.

quilibet probus Medicus, Chymicus et Pharmacopœus, sibi-
metipsi Mercurium sublimatum dextre et legitime conficiat,
quem tandem ad ultiores labores secure trahere, usuique
Medico interno adaptare possit.“ Nachdem Zwelfer wegen
Belehrung über Sublimirung des gewöhnlichen Sublimat
auf Schroeder und seine Pharmacopœa Augustana ver-
weist und einige Formeln aus derselben beisetzt, sagt er p.
352 vom käuflichen Sublimat weiter: „Hic Mercurius subli-
matus corrosivus, licet, intra corpus simpliciter sumptus, ma-
xime venenatus, et summe causticus sit; absque tamen emo-
lumento ac usu in Medicina non est, modo non intra corpus,
tanquam vi caustica sua nocuus, propinetur: externe vero
adhibitus, suis non destitutus est virtutibus: in ulceribus
praesertim Venereis, sordidis, crustosis, maximam praestabit
operam, aquis mundificantibus injectus. In gonorrhœa
diuturna ac virulenta curanda, injectionibus ac liquoribus
aloëticis modice immixtus; item unguentis et emplastris,
pro excrescentiis absumendis, suas meretur laudes.

Nec desunt tamen audaculi, qui et intra corpus, lue
Venerea infectis Mercurium corrosivum simpliciter sublimatum
propinant, in aqua simplici simpliciter solutum, tanquam ma-
gnum foret secretum: a quo vero ut quilibet sibi caveat,
fideliter moneo. Quamvis enim et hi Medicastris speciosas
adducant rationes: experientia tamen saepe saepius infelices
monstravit successus et effectus; quos propriis usurpavi ocu-
lis.“ Darauf geht Zwelfer auf das Calomel, welches er zum
innerlichen Gebrauch als heilsam erklärt, über.